
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.221 45Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2020

ASSINATURA: 11/05/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/05/2020 a 
10/11/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339040 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA  - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Centro 
Empresarial Bolonha - Av. Gov. José Malcher, 168 - Sala:114 - Nazaré 
- Cep: 66.035-065 - Belém – Pa.

Protocolo: 546298

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020
PROCESSO PAE Nº 2020/97527
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de periféricos 
p/ composição do subsistema de energia elétrica de alimentação de equi-
pamentos elétricos, eletrônicos e ópticos.
DATA DA ABERTURA: 03 de junho de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) ou no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 546821

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 103/2020-SEEL, DE 14 DE MAIO DE 2020.
INSTAURAR COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
O Secretário de Estado de esporte e Lazer, no uso de suas atribuições le-
gais e CONSIDERANDO o que dispõe o art.50 da Lei Orgânica do tribunal 
de Contas do estado do Pará (Lei complementar n° 81/2012), resolve:
Art. 1°. Instaurar comissão de Tomada de Contas Especiais, com o objetivo 
de apurar os fatos, identifi carem os responsáveis e quantifi car os danos ao 
erário no âmbito dos convênios celebrados nos autos dos processos admi-
nistrativos de n° 2011/422104.
Art.2°. Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a comissão pro-
cessante será composta pelos servidores KÁTIA CILENE DE FARIAS RO-
CHA, matrícula 5499119, LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS JUNIOR, matrí-
cula 5927792, e EDVAN RUI PINTO COUTEIRO, matrícula 5331838, para 
compor a Comissão de Tomadas de Contas Especial, para o Contrato de 
Repasse nº 0280949-68/2008/MC e do Contrato de nº 23/2011 – Tomada 
de Preços nº 2/2011-003, sobre o processo de n° 2011/422104, sendo o 
primeiro como Presidente da Comissão e os demais como Equipe de Apoio.
Art.3°. A comissão fi ca desde logo autorizada a praticar todos os atos ne-
cessários ao desempenho de suas funções, devendo aos órgãos vinculados 
a esta autoridade prestar colaboração necessária que lhes for requerida.
Art.4°. A comissão, ora constituída, terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias 
para concluir a apuração dos fatos e quantifi cação dos danos.
Art.°5º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no diário 
ofi cial do ESTADO DO PARÁ.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE MAIO DE 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 546696

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº102/2020-SEEL, 15 DE MAIO DE 2020
INTERROMPER, a partir de 13 de Maio de 2020 o gozo de férias por neces-
sidade de serviço, da servidora BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, matrí-
cula nº5933585/2, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado em 
período oportuno.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 546581

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 092/2020-GAB/DPG, DE 14 DE MAIO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos da Lei Federal de nº. 10.448, de 09 de maio de 
2002, que instituiu o Dia da Defensoria Pública no Brasil;
Considerando o Memorando Nº 002/2020 – ESDPA/DPE-PA, por meio do 
qual a Diretora da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará 

informa acerca da realização de seminário comemorativo em alusão ao Dia 
Nacional da Defensoria Pública, com o tema “A Defensoria Pública do Esta-
do em tempo de crise”, que ocorrerá nos dias 18 e 19 de maio do ano em 
curso, com programação de forma online, considerando as recomendações 
de isolamento social ao combate da pandemia do COVID-19, tendo como 
público alvo defensores, servidores, estagiários e sociedade civil;
RESOLVE: Liberar de suas atividades fi nalísticas e/ou administrativas junto 
a suas respectivas unidades de atuação, nos dias 18 e 19 de maio de 2019, 
todos os Defensores, Servidores Públicos e Estagiários que participarem da 
programação alusiva ao Dia Nacional da Defensoria Pública, sem prejuízo 
de seus vencimentos.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 546805

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 382/20 - DPG Belém, 11/05/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/27752 de 14/01/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
DYEGO AZEVEDO MAIA, matrícula nº 55589058/ 1, referente ao Triênio 
2013/2016, com gozo no período de 04/05/2020 a 02/06/2020. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 546888

ERRATA
.

PORTARIA Nº 388/2020-DPG, de 15/05/2020.
RESOLVE: Por motivo de incorreção, retifi car a matricula do Servidor 
Público ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, publicado na Porta-
ria nº 386/2020-DPG, de 12/05/2020; publicado no Doe nº 34.218, de 
15/05/2020, nos termos seguintes:
Onde se lê: matrícula nº 57194429/ 2.
Leia-se: matrícula nº 54194024/ 2.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 546738

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2020
CONTRATO Nº: 018/2018
PROCESSO Nº: 2018/166.310 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 05.917.540/0001  58.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
TERCEIRA do Contrato nº 018/2018 com vigência por mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 15/05/2020 a 15/05/2021.
DATA ASSINATURA: 15/05/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 260053
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LEVI JERONIMO BARBOSA.
CPF/MF: 343.567.201-30.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Q SHCN/CL QUADRA 110 BLOCO C LOJAS 34, 44 
e 46, ASA NORTE, CEP: 70.753  530, Brasília/DF.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 525182

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CSDP Nº 246, DE 15 DE MAIO DE 2020.
Altera as Resoluções CSDP N° 240, de 23 de abril de 2020, e Nº 241, de 
23 de abril de 2020, que dispõem, respectivamente, sobre as regras para 
a eleição de forma online ao cargo de Defensor Público Geral do Estado do 
Pará e dos Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, biênio 2020/2022.
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o Memorando Nº 051/2020 – DP/NTI e documento anexo, 
de lavra do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação – NTIC, 
que trata sobre o funcionamento do sistema VOTAnet do TRE/PA;
CONSIDERANDO o Memorando nº 07/2020 – CE/DPG/CSDP, de lavra da 
Comissão Eleitoral, por meio do qual foram solicitadas alterações nas 
Resoluções CSDP Nº 240 e 241;
CONSIDERANDO a deliberação unânime do Egrégio Conselho Superior 


